

ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



MOÇÃO Nº 18/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento ao Senhor Hercílio Henrique de Mello pela excelente gestão à frente do Clube Náutico Marcílio Dias, conduzindo o clube a feitos históricos.

JUSTIFICATIVA:

Hercílio Henrique de Mello é o atual presidente do Clube Náutico Marcílio Dias. Ele nasceu no dia 1987 em Itajaí, Santa Catarina, e tem 36 anos. É empresário, amante e praticante do esporte desde criança e pai de um filho, Henrique, de 14 anos.

Sua relação com o Marcílio Dias começou no final da década de 90, quando foi ao Estádio Dr. Hercílio Luz pelas primeiras vezes. Anos depois, por volta de 2004, seu pai, que era dono de um Hotel na cidade, passou a receber as concentrações do Marinheiro e servia de casa para treinadores e funcionários. O vínculo passava a ser mais forte, já que Hercílio trabalhava no Hotel e fazia parte das categorias de base do Clube. Em 2007, assumiu o Hotel e seguiu acompanhando o Marcílio Dias cada vez mais de perto, se tornando um torcedor assíduo.

Em 2011, passou a integrar o Conselho Deliberativo e junto de outros torcedores e empresários da cidade, decidiu criar um grupo para fomentar o Marcílio Dias, ajudar os torcedores com viagens e ações no estádio, fornecendo materiais para a torcida como balões, sinalizadores de fumaça, entre outros.

Em 2012, motivados pela dificuldade de adquirir materiais do Clube, como as camisas oficiais, este mesmo grupo, que depois passou a se chamar Comissão dos Torcedores do Marcílio Dias, decide realizar um sonho antigo: criar a loja oficial do Marcílio Dias. Apresentaram um projeto e financiaram com dinheiro próprio a criação da loja, que foi aberta em 2013 com o nome de Convés do Marinheiro. Além disso, começaram a confeccionar os uniformes de jogo e treino da equipe. A ideia era que ela se pagasse e desse lucro ao Clube, algo que se concretizou muito rapidamente, se tornando um grande ativo do Clube.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



Vivendo um dos piores momentos de sua história tanto esportiva quanto administrativa, em 2016, o grupo de torcedores resolve intervir e passar a comandar o Marcílio Dias. No mesmo ano a chapa que tinha Lucas Brunet como Presidente e Hercílio Henrique de Mello como vice, passa a dirigir o Clube sempre apoiada pela Comissão dos Torcedores do Marcílio Dias.

A partir dali se dava início uma revolução dentro do Clube. Pagamentos e negociação de dívidas, organização administrativa, profissionalização dos setores e melhoras na estrutura física foram algumas das metas colocadas por esta gestão, que teve Lucas Brunet por dois mandatos e desde 2021, tem Hercílio Henrique de Mello como Presidente.

Dentro de campo, um crescimento significativo, voltando a figurar na Série A do Campeonato Catarinense, com boas campanhas, chegando a Semifinal em 2021, além da participação no Campeonato Brasileiro três anos consecutivos (2020, 2021 e 2022), chegando ao jogo do acesso à Série C em 2020, título da Copa Santa Catarina em 2022 e a primeira participação do Clube na Copa do Brasil em 2023, com direito a classificação histórica para a segunda fase.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JUNHO DE 2023

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA VEREADORA - União Brasil BRUNO ALFREDO LAUREANO VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA VEREADORA - MDB CHRISTIANE STUART VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES VEREADOR - PL LAUDELINO LAMIM VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES VEREADOR - PSB OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR VEREADOR - SD



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA VEREADOR - PSDB RODRIGO CARLOS TRUPPEL VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI VEREADOR - .